Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020082700033

33

Nº 165, quinta-feira, 27 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE CONTROLE DE INVENTÁRIO
BASE DE ABASTECIMENTO DA MARINHA NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NUP: 63343.000337/2018-93; CONTRATANTE: Base de Abastecimento da Marinha no Rio
de Janeiro, CNPJ: 00.394.502/0343-91 CONTRATADA: GLP GAS DISTRIBUIDORA DE GÁS
LTDA, CNPJ 00.195.690/0001-81, Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº
71100/2018-095/00, Valor: R$ 90.000,00; Objeto: Pelo presente Termo Aditivo, em
conformidade com o inciso II, do artigo 57 da Lei nº 8666/93, altera-se a Cláusula Segunda
(Vigência) e o item 3.3 da Cláusula Terceira (Preço) do acordo inicial, ficando prorrogado
o prazo de vigência por um período de doze meses, tendo em vista que permanece a
vantajosidade e a necessidade de continuidade dos serviços prestados, e ressaltando-se
ainda, a manutenção de todas as demais condições formalizadas no acordo inicial.;
Licitação: Pregão Eletrônico nº 07/2018 da Base de Abastecimento da Marinha no Rio de
Janeiro; Data da Assinatura: 26/08/2020. Prazo de Vigência: 06/11/2020 a 05/11/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NUP: 63343.000372/2017-21; Contratada: COMEXWAY LOGISTICA DE TRANSPORTE DE
CARGAS EIRELI - EPP; CNPJ 22.613.144/0001-56; Contratante: Base de Abastecimento da
Marinha no Rio de Janeiro; CNPJ 00.394.502/0343-91; Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao
Contrato nº 71100/2017-069/00; Objeto: Pelo presente Termo Aditivo em conformidade
com o inciso II, do artigo 57 da Lei nº 8666/93, altera-se a Cláusula Segunda (Vigência), a
Cláusula Quinta (Dotação Orçamentária) e a Cláusula Oitava (Garantia de execução) do
acordo inicial, ficando prorrogado o prazo de vigência por um período de doze meses,
tendo em vista que permanece a vantajosidade e a necessidade de continuidade dos
serviços prestados, e ressaltando-se ainda, a manutenção de todas as demais condições
formalizadas no acordo inicial.; Licitação: Pregão Eletrônico n° 04/2017; Valor Total: R$
368.715,07 (Trezentos e sessenta e oito mil, setecentos e quinze reais e sete centavos);
Data da Assinatura: 26/08/2020; Prazo Vigência : 31/08/2020 a 31/08/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NUP 63343.000609/2019-36; Licitação: Pregão Eletrônico n° 10/2019; Contratante: Base de
Abastecimento da Marinha no Rio de Janeiro - CNPJ: 00.394.502/0343-91; Contratadas:
CINCO ESTRELAS TRANSPORTES E LOGÍSTICA LTDA., CNPJ: 03.557.312/0001-99, Espécie: 1°
Termo Aditivo ao Contrato n° 71100/2019-065/00, Valor Total: R$ 94.134,90; REI DE OURO
MUDANÇAS E TRANSPORTES EIRELI - EPP, CNPJ: 10.781.353/0001-20, Espécie: 1° Termo
Aditivo ao Contrato n° 71100/2019-067/00, Valor Total: R$ 213.313,32; JAC T R A N S P O R T ES
E SERVIÇOS LTDA., CNPJ: 29.223.336/0001-03, Espécie: 1° Termo Aditivo ao Contrato n°
71100/2019-068/00, Valor Total: R$ 579.866,87; OBJETO: Pelo presente Termo Aditivo em
conformidade com o inciso II, do artigo 57 da Lei nº 8666/93, altera-se a Cláusula Segunda
(Vigência), a Cláusula Quarta (Dotação Orçamentária) e a Cláusula Sétima (Garantia de
Execução) do acordo inicial, ficando prorrogado o prazo de vigência por um período de
doze meses, tendo em vista que permanece a vantajosidade e a necessidade de
continuidade dos serviços prestados, e ressaltando-se ainda, a manutenção de todas as
demais condições formalizadas no acordo inicial; Data da Assinatura: 12/08/2020. Prazo de
Vigência: 13/08/2020 a 12/08/2021.

EXTRATO DE SUSPENSÃO

NUP 63343.002102/2018-36; Contratada: KF ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 29.416.658/0001-
60; Contratante: Base de Abastecimento da Marinha no Rio de Janeiro - CNPJ:
00.394.502/0343-91; Espécie: Contrato nº 71100/2018-099/00; Objeto: Suspensão da
vigência e da execução do Contrato por 30 (trinta) dias, iniciando-se no 19/08/2020 e se
encerrando no dia 18/09/2020 para que a empresa contratada obtenha a aprovação da
Naturgy, Companhia Distribuidora de Gás no Rio de Janeiro, para conclusão da instalação
da rede interna de gás natural canalizado na Base de Abastecimento da Marinha no Rio de
Janeiro (BAMRJ), o qual caracteriza um entrave burocrático e técnico que independem da
vontade e do raio de ação do Contratante ou da Contratada; Licitação: Pregão Eletrônico
n° 36/2018.; Data da Assinatura: 19/08/2020. Prazo de Vigência da suspensão: 19/08/2020
a 18/09/2020.

EMPRESA GERENCIAL DE PROJETOS NAVAIS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 20/2020

A EMGEPRON torna público que foi homologado pelo Diretor Administrativo - Financeiro,
nos termos do inciso XXII do artigo 4º, da Lei n.º 10.520/02,a adjudicação promovida pela
Pregoeira,_do Pregão n.º 020/2020, a favor da empresa vencedora: Grupo 1 - INTERAC T
SOLUTIONS LTDA., CNPJnº 03.339.370/0001-46, no valor total de R$ 82.000,00.

LILIAN BITTENCOURT FERNANDES
Pregoeira

(SIDEC - 26/08/2020) 218002-91081-2020NE999999

Ministério do Desenvolvimento Regional
SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2020 - UASG 533018

Nº Processo: 59800000312202001.
PREGÃO SISPP Nº 2/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO -DESENVOLVIMENTO DO
CENTRO-OESTE. CNPJ Contratado: 11951058000137. Contratado : PANORAMA VEI C U LO S
LTDA -.Objeto: Contratação de serviços contínuos de locação de veículos por demanda,
com ou sem motorista, pelo sistema de diárias, com quilometragem livre, para suporte às
atividades da Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste nas capitais e
municípios dos Estados de Goiás/GO, Mato Grosso/MT e Mato Grosso do Sul/MS.
Fundamento Legal: Lei 8666/1993, Lei 10520/2002, lei 10024/2019, Instrução Normativa nº
05/2017 e demais legislações correlatas. Vigência: 26/08/2020 a 26/08/2021. Valor Total:
R$342.547,08. Fonte: 144000000 - 2020NE800206. Data de Assinatura: 26/08/2020.

(SICON - 26/08/2020) 533018-53207-2020NE800275

SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL E
U R BA N O

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000001/2020 ao Convênio Nº 891308/2019.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, Unidade
Gestora: 530023. Convenente: MUNICIPIO DE UBIRETAMA, CNPJ nº 01611538000103.
Alteração do valor total do convênio, com a redução dos valores do repasse da União e da
Contrapartida. Valor Total: R$ -266,34, Valor de Contrapartida: R$ -14,06, Vigência:
17/01/2020 a 10/07/2021. Data de Assinatura: 31/12/2019. Signatários: Concedente:
TIAGO PONTES QUEIROZ, CPF nº 03893257403, Convenente: ILDO LESKE, CPF nº
390.992.960-53.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000001/2020 ao Convênio Nº 889009/2019.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, Unidade
Gestora: 530023. Convenente: MUNICIPIO DE QUITANDINHA, CNPJ nº 76002674000197.
Alteração do valor total do convênio, com a redução dos valores do repasse da União e da
Contrapartida,. Valor Total: R$ -15.990,02, Valor de Contrapartida: R$ -54,68, Vigência:
14/01/2020 a 07/07/2021. Data de Assinatura: 31/12/2019. Signatários: Concedente:
TIAGO PONTES QUEIROZ, CPF nº 03893257403, Convenente: MARIA JULIA SOCEK WOJCIK,
CPF nº 804.925.259-00.

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO BÁSICO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 02501.000839/2020-84; Espécie: Contrato para Consultores Individuais nº
SC00502/2020 (SA-1871/2020); Justificativa: Promover o aperfeiçoamento da capacidade
técnica e operacional dos profissionais órgãos fiscalizadores, representantes da Defesa Civil
e de empreendedores públicos, sobre Inspeção em Segurança de Barragens; Contratante:
Projeto de Cooperação Técnica 914BRZ2022 - Oitavo Fórum Mundial das Águas/UNESCO -
CNPJ nº 03.736.617/0001-68; Contratado: Antonio Nunes de Miranda - CPF: 008.427.533-

20; Objeto do Contrato: Contratação de consultores técnicos especializados para produção
de material didático e realização de 12 (doze) turmas de curso sobre Inspeção em
Segurança de Barragens de Uso Múltiplo; Valor do Contrato: R$ 61.434,08; Vigência:
17/08/2020 a 12/02/2021. Signatários: Pela Contratante: Fabio Soares Eon; Pelo
Contratado: Antonio Nunes de Miranda; Publicação de extrato de contrato conforme o
disposto no § 10, do art. 4º do Decreto nº 5.151 de 22 de julho de 2004. Data da
Assinatura: 13/08/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2020 - UASG 443001

Nº Processo: 02501002429202078. Objeto: Aquisição do conjunto de itens que compõem
solução para de Aeronave Remotamente Pilotada (ARP).. Total de Itens Licitados: 8. Edital:
27/08/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Setor Policial Sul Area
5 Quadra 3 Bloco j Sala 125, Asa-sul - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/443001-5-00022-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 27/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/09/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DIOGO CARNEIRO FERREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/08/2020) 443001-44205-2020NE000001

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

71/2020 CEST/MG- Espécie: Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram:
Departamento Nacional de Obras Contra as Secas, CGC nº 00.043.711/0011-15 e o
Município de Claro dos Poções -MG, CNPJ 21.498.274/0001-22; Objeto: O presente Acordo
de Cooperação Técnica tem por objeto a perfuração e instalação de 01 poço tubular na
sede da Comunidade de Vaquejador; Prazo: Seis meses, contados a partir da data de sua
assinatura; Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 8.883/94; Data da
Assinatura: 14/08/2020; Assinam: Rogério Silva Evangelista, Coordenador Estadual da
CEST/MG, Rafael Cordeiro Brito Jardim, Chefe do Serviço Técnico-CEST/MG e o Noberto
Marcelino de Oliveira Neto, Prefeito Municipal; Processo nº 59415.000343/2020-05.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2020 - UASG 193002

Nº Processo: 59400000234201913.
PREGÃO SISPP Nº 1/2020. Contratante: DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS -CONTRA AS
SECAS. CNPJ Contratado: 19048341000165. Contratado : IMASTER SERVICOS LTDA -.Objeto:
Contratação de serviços continuados de condução de veículos oficiais, na categoria de
motorista executivo, para suprir necessidades do escritório de Representação do DNOCS
em Brasília. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 27/08/2020 a 27/08/2021. Valor
Total: R$141.448,32. Fonte: 144000000 - 2020NE800193. Data de Assinatura:
24/08/2020.

(SICON - 26/08/2020) 193002-11203-2020NE800193

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00019/2020, ao Convênio Nº 828043/2016. Convenentes:
Concedente: DEPARTAMENTO NAC.DE OBRAS CONTRA AS SECAS, , Unidade Gestora:
193002, Gestão: 11203. Convenente: MUNICIPIO DE PARAMBU, CNPJ nº 07731102000126.
P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 1.451.298,40, Valor de Contrapartida: 381.510,40,
Vigência: 08/12/2016 a 22/02/2021. Data de Assinatura: 26/08/2020. Assina: Pelo
DEPARTAMENTO NAC.DE OBRAS CONTRA AS SECAS / ANGELO JOSE DE NEGREIRO GUERRA
- Diretor Geral

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 193001

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 59401002040201934.
CONVITE Nº 1/2019. Contratante: DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS -CONTRA AS
SECAS. CNPJ Contratado: 07699275000376. Contratado : M CARVALHO & CIA LTDA -
.Objeto: Fica a vigência do Contrato n°02/2019-CEST/PI-/TEC/H/DNOCS, SEM nenhuma
repercussão financeira, prorrogada por 60(SESSENTA) dias, após assinatura do Presente
Termo Aditivo. Fundamento Legal: art.57, inc.II, Lei 8.666/1993. Vigência: 11/08/2020 a
11/10/2020. Data de Assinatura: 10/08/2020.

(SICON - 26/08/2020) 193001-11203-2020NE800000

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2020 - UASG 193005

Nº Processo: 59412000499202016 . Objeto: Aquisiçãode matérias para a proteção contra
uma possível contaminação aos servidores ao novo CORONAS VÍRUS, Total de Itens
Licitados: 00008. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Lei nº 8.666/93 Declaração de Dispensa em 26/08/2020. MARIA GORETTI
OLIVEIRA NOBREGA. Chefe Substituta do Adm. Ratificação em 26/08/2020. ALBERTO
GOMES BATISTA. Coordenador. Valor Global: R$ 16.827,50. CNPJ CONTRATADA :
20.476.623/0001-42 CARBALLOCOMERCIO EIRELI. Valor: R$ 4.830,00. CNPJ CONTRATADA :
30.207.659/0001-84 CENTRAL DA LIMPEZA E EPI COMERCIO E SERVICOS LTDA. Valor: R$
800,00. CNPJ CONTRATADA : 41.116.302/0001-07 MULTQUILDISTRIBUIDORA E SERVICOS DE
LIMPEZA EIRELI. Valor: R$ 11.197,50

(SIDEC - 26/08/2020) 193005-11203-2020NE800036

COORDENADORIA ESTADUAL NA PARAÍBA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-27T00:22:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial